
Página 1 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 004/2020

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1

004/2020

85944343

Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de arquivo e correlatos., conforme especificação -
ANEXO, do Edital.

Chat inativo para lote LT 001.

Lote: LT 001

Valor Arrematado: 973.706,52

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: PRO-MEMORIA SERVICOS LTDA - EPP

Valor Estimado: 1.173.151,08

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 10/03/2020 13:30:26 Licitante 01 1.169.408,04 C

2 11/03/2020 08:54:02 Licitante 02 1.173.136,44 C

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 12/03/2020 10:03:27.400 Licitante 01 1.165.400,00

2 12/03/2020 10:07:41.935 Licitante 01 1.160.200,00

3 12/03/2020 10:08:59.599 Licitante 01 1.112.100,00

4 12/03/2020 10:17:14.198 Licitante 01 1.105.200,00

5 12/03/2020 10:22:31.957 Licitante 01 1.095.540,00

6 12/03/2020 10:33:39.556 Licitante 01 1.057.850,00

7 12/03/2020 10:43:56.180 Licitante 01 1.033.450,00

8 12/03/2020 10:48:13.486 Licitante 01 1.023.250,00

9 12/03/2020 10:48:35.932 Licitante 01 1.015.350,00

10 12/03/2020 11:00:41.772 Licitante 01 973.715,00

11 18/03/2020 16:15:03.148 Licitante 01 973.706,52

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do Evento VezesData/Hora Final do Evento

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 12/03/2020 09:54:27 12/03/2020 10:01:14 1ª

LANCES 12/03/2020 10:01:14 12/03/2020 10:52:33 1ª

TEMPO RANDÔMICO 12/03/2020 10:48:06 12/03/2020 10:52:33 1ª

ARREMATE 12/03/2020 10:52:33 12/03/2020 11:04:19 1ª

HABILITAÇÃO 12/03/2020 11:04:18 18/03/2020 15:47:25 1ª

ARREMATE 18/03/2020 15:47:25 18/03/2020 15:52:55 2ª



EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do Evento VezesData/Hora Final do Evento

LANCES 18/03/2020 15:52:55 18/03/2020 16:02:11 2ª

TEMPO RANDÔMICO 18/03/2020 16:01:06 18/03/2020 16:02:11 2ª

ARREMATE 18/03/2020 16:02:11 18/03/2020 16:16:26 3ª

HABILITAÇÃO 18/03/2020 16:16:26 18/03/2020 16:18:34 2ª

RECURSO 18/03/2020 16:18:34 18/03/2020 16:52:39 1ª

ADJUDICAÇÃO 18/03/2020 16:48:34 18/03/2020 16:51:33 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
12/03/2020 09:54:27.254

Às 09:54:27 do dia 12 de Março do ano de 2020, nas
dependências da INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, situada no AV
CESAR HILAL - 1.345 - SANTA LUCIA, Vitória/ES, reuniram-se a
Equipe de Pregão designada na resolução nº 020 de 12/02/2020,
publicada no DOE de 18/02/2020, visando a realização do
PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 004/2020, 85944343,
em atendimento às disposições contidas na Lei nº ., Decreto nº .,
para a aquisição de Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de arquivo e correlatos.. Objetivando
atender as necessidades do(a) IPAJM.

PREGOEIRO
12/03/2020 09:54:27.275

Aberto a sessão da ata para o lote LT 001.

SISTEMA
12/03/2020 09:54:27.287 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE

PROPOSTAS.

PREGOEIRO
12/03/2020 09:59:39.623

Prezados Licitantes.

PREGOEIRO
12/03/2020 09:59:50.915

Bom dia!

PREGOEIRO
12/03/2020 10:00:08.559

Estaremos abrindo o pregão em 1(um) minuto.

SISTEMA
12/03/2020 10:01:14.805 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 1.169.408,04.

SISTEMA
12/03/2020 10:01:14.825 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 1.173.136,44.

PREGOEIRO
12/03/2020 10:01:14.853

Iniciada disputa do lote LT 001.

SISTEMA
12/03/2020 10:01:14.871

Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO
12/03/2020 10:02:31.726

Boa disputa para todos!

LICITANTE 01
12/03/2020 10:03:27.400 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

1.165.400,00.

LICITANTE 01
12/03/2020 10:07:41.935 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

1.160.200,00.

LICITANTE 01
12/03/2020 10:08:59.599 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

1.112.100,00.

LICITANTE 01
12/03/2020 10:17:14.198 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

1.105.200,00.

PREGOEIRO
12/03/2020 10:22:00.487

Melhorem seus lances!

LICITANTE 01
12/03/2020 10:22:31.957 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

1.095.540,00.

LICITANTE 01
12/03/2020 10:33:39.556 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

1.057.850,00.

PREGOEIRO
12/03/2020 10:40:24.566 Senhores licitantes, informamos que estaremos acionando o

TEMPO RANDÔMICO em 5(cinco) minutos!

LICITANTE 01
12/03/2020 10:43:56.180 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

1.033.450,00.

PREGOEIRO
12/03/2020 10:47:59.392

Senhores licitantes, estamos acionando o TEMPO RANDÔMICO!
Informamos que o tempo randômico poderá encerrar
automaticamente a qualquer tempo. Façam seus lances!

PREGOEIRO
12/03/2020 10:48:06.815

Tempo randômico iniciado.

LICITANTE 01
12/03/2020 10:48:13.486 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

1.023.250,00.

LICITANTE 01
12/03/2020 10:48:35.932 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de R$

1.015.350,00.

SISTEMA 12/03/2020 10:52: Declaro encerrado a fase competitiva.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 32.947 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA
12/03/2020 10:52:33.285

Declaro iniciada a fase de ARREMATE.

PREGOEIRO
12/03/2020 10:53:19.830 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO
12/03/2020 10:53:19.841

Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

LICITANTE 01
12/03/2020 10:53:53.996

bom dia!

PREGOEIRO
12/03/2020 10:54:28.329

Sr. licitante, poderia melhorar a proposta?

PREGOEIRO
12/03/2020 10:56:41.875

Sr. licitante, poderia melhorar a proposta?

LICITANTE 01
12/03/2020 10:57:55.483

Senhor pregoeiro, estamos analisando nossa planilha de custos,
para com segurança e manter o equilíbrio financeiro da prestação
do serviços serem contratados,  dentro da qualidade e demais
condições para garantir a segurança e integridade dos documentos
a serem  custodiados.
Favor conceder uns 10 minutos para análise da planinha.

LICITANTE 01
12/03/2020 10:58:51.797

Favor conceder 10 minutos para analise da planilha.

LICITANTE 01
12/03/2020 11:00:18.748

estamos anlisando

LICITANTE 01
12/03/2020 11:00:41.772 O valor negociado do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de

R$ 973.715,00.

PREGOEIRO
12/03/2020 11:03:46.520

Declaro encerrada a fase de negociação.
Agradecemos a participação de todos.
Sr. Licitante 1, aguardamos a documentação, conforme Edital.

PREGOEIRO
12/03/2020 11:04:19.081

Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO
17/03/2020 15:45:42.935

Boa Tarde!
Informamos que amanhã, dia 18/03/2020, a partir das 16:00 horas,
será declarado o vencedor do lote 01 do Edital nº 004/2020.

PREGOEIRO
18/03/2020 15:47:25.887

Fase alterada para ARREMATE.

PREGOEIRO
18/03/2020 15:52:55.822

Fase alterada para LANCES.

PREGOEIRO
18/03/2020 16:01:06.979

Tempo randômico iniciado.

SISTEMA
18/03/2020 16:02:11.077

Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA
18/03/2020 16:02:11.323

Declaro iniciada a fase de ARREMATE.

PREGOEIRO
18/03/2020 16:02:33.215 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO
18/03/2020 16:02:33.227

Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

PREGOEIRO
18/03/2020 16:02:41.573 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO
18/03/2020 16:02:41.588

Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

LICITANTE 01
18/03/2020 16:15:03.148 O valor negociado do licitante Licitante 01 para o lote LT 001 foi de

R$ 973.706,52.

PREGOEIRO
18/03/2020 16:16:18.702

Informamos que retornamos a fase de arremate para ajuste da
proposta comercial com valor mais baixo efetuado pelo primeira
colocada na fase de lances.

PREGOEIRO
18/03/2020 16:16:26.851

Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO
18/03/2020 16:18:15.158 Habilitado o licitante PRO-MEMORIA SERVICOS LTDA - EPP pelo

motivo: Habilitado, atendendo as exigências do Edital..

PREGOEIRO
18/03/2020 16:18:34.089 Declaro vencedor o licitante PRO-MEMORIA SERVICOS LTDA -

EPP  .

SISTEMA
18/03/2020 16:18:34.111

Declaro iniciada a fase de RECURSO.

SISTEMA
18/03/2020 16:18:34.133 Iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal

motivada de 30 minutos(s) para o lote LT 001.

SISTEMA
18/03/2020 16:48:34.246

Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA
18/03/2020 16:48:34.352 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LT 001.

SISTEMA
18/03/2020 16:48:34.482

Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO
18/03/2020 16:51:32.600

Declaro adjudicado o pregão do lote LT 001 para o licitante PRO-
MEMORIA SERVICOS LTDA - EPP   com o valor de R$
973.706,52.



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
18/03/2020 16:52:40.091

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

PRO-MEMORIA SERVICOS LTDA - EPP 05036246000137

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa PRO-MEMORIA SERVICOS LTDA - EPP  , CNPJ: 05036246000137

A empresa PRO-MEMORIA SERVICOS LTDA - EPP   vencedora do lote: LT 001 se compromete a apresentar a documentação
original (quando for o caso) e proposta com preço final ofertado, para cada item cotado, dentro de 2 dias úteis.

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

PRO-MEMORIA SERVICOS LTDA - EPP 05036246000137 18/03/2020 16:51:32 973.706,52

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 16:52 horas do dia 18 de Março de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.

ALEXANDRE EMMANUEL CIRNE SILVA
Pregoeiro

ALEXANDRE EMMANUEL CIRNE SILVA ELIESER RODRIGUES NASCIMENTO
Membro da Equipe de Apoio

ELIESER RODRIGUES NASCIMENTO

MARIA APARECIDA TOSE
Membro da Equipe de Apoio
MARIA APARECIDA TOSE

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
Centro - Vitória - ES
CEP: 29010-150
Data de Impressão: 25/03/2020 10:25:37


